mine plebejo, sed satis gnavo, Petro Gerardi, bibliopego Coloniensi tunc commorante Ultrajecti, ut Brielam naviget et experiatur, si quomodo aliquid inde posset effodere. Erat autem monasterium Ruggense plane destructum, ita ut locus sepulturae sub dio esset in aperto prato. Leprosarium tamen aedificatum erat in diversorio mulierum dicti monasterii. Quod ingressus dictus Petrus offendit casu apricantem quamdam vetulam, cum qua instituens colloquium, allata etiam vini amphora illam semi inebriat. Quae fatetur se praesentem fuisse, cum dicti religiosi suspenderentur et sepelirentur. Et obtinuit ab eadem Petrus, ut obambulans per dictum pratum pedis suppositione ostenderet de longe observanti locum, ubi servabantur. Quod et fecit. Quem visitans Petrus, offendit terram isthic subsedis ad aliquam profunditatem, putrefactis scilicet Sanctorum corporibus. Unde ad leprosarium regressus cognoscit ex anu illa, quod filium haberet adolescentem, Leonardum Theodori nomine. Cum hoc agit, oblatis 60 florenis, ut de nocte, se praesente, dictum locum foderet. Ubi saccum satis capacem reliquiarum implet et ad Botterum defert. Qui cum illas Archiduci obtulisset, insigni honorario donatus est. Reliquias vero Bruxellas allatas duobus feretris condidit et generali omnium religiosorum et cleri saecularis processione in monasterium Minoritarum Bruxellense deferri jussit; ipse vero, quia adversa valetudine processionem comitari nequibat, e duobus diversis locis illam praetereuntem summa voluptate spectavit. Haec res cum venisset in notitiam R^{di} domini vicarii Philippi Rovenii, agit cum eodem Petro, ut iterum ad eundem

laten; maar bij zijn dood, die vóór 18 April 1629 inviel, bekleedde hij die beide aanzienlijke posten. Zijne weduwe overleefde hem en kwam op hoogerem leeftijd in nadere aaraking met de vrome Joanna van Randenrade, in wier levensverhaal zij vermeld wordt. Zijn zoon Mathias werd lid van Jesus' Gezelschap.

locum redeat et oblato ampliore salario denuo per Leonardum fodi faciat et plura auferat. Quod ille circa festum Nativitatis Dominicae obscura et longa nocte strenue fecit et longe majorem cumulum ossium repperit. Omnia tamen fere erant comminuta, quod loco humido et juxta piscinam putrefacta essent etiam capita, ex quibus tamen nonnulla suas maxillas cum ordinibus dentium adhuc integris habebant.

Lumayus 20 Octobris Schoonhoviam veniens, contra fidem datam atque obsignatam templa profanat, sacerdotes nonnullos caudis equorum alligatos per plateas agi jussit, donec eliso cerebro animam redderent. Quo spectaculo se supra modum delectari profitebatur; talis haereticorum clementia. Erat juxta Schoonhoviam insigne monasterium Canoniorum Regularium *den Hem* dictum a forma pernae, quam praefert ager circumfluente Lecka flumine, ubi illud primitus constructum fuerat. Hujus monasterii religiosi orto tumultu Schoonhoviam confugerant. Ex his Lumayus statim eadem nocte trucidari facit Theodericum Gerardi; 1) in vincula conjicit Cornelium Simonis Thaeÿ, decimum sextum illius monasterii priorem, honestis natalibus Schoonhovia oriundum, et Wilhelmum Cruyckium Gaudanum, qui rectori monialium S. Agnetis Amsterdami socius datus fuerat et sexto Julii ad suum monasterium rediens supprior electus fuerat, et Cornelium Reyneri Schoonhovium, sacerdotes et ejus monasterii religiosos; qui variis tormentis dire excruciatii sunt a Lumayo et tandem ad furcam damnantur; et cum 22 Octobris ad eam ducerentur, in via dictus prior a suis cognatis gravi lytro redimitur solus, aliis duobus juxta pontem lapideum ad forum oppidi ex

1) Omstandig gewag van dit een en ander wordt gemaakt door J. Walvis in zijne Beschrijving van der stad Gouda, II, bl. 192 vv. Vergelijk J. J. Dodt van Flensburg, Archief II, bl. 119 en H. v. Berkum, Beschrijving der stad Schoonhoven, bl. 437 en 445 vv.

nuce suspensis. Agebat in sancta illa congregatione sacristam Jaspars Arnoldi, Difflacensis e Clivia. Hunc Lumayus Schoonhovia Gaudam migrans secum abduxit et statim ex antenna navis suspendi atque in fluvium Ysalam projici mandavit.

s'Herenbergius quoque comes cum Zutphaniam occupasset, miserum in modum in Minoritas desaeviit. ¹⁾

Summopere tamen notandum, quod dum haec tam atrociter in Catholicos designarentur, rebellium Ordines generalem conventum suorum Dordraci indixerant, acturi de moderandis tribus, ut dicebant, hujus belli caussis, immoderatis scilicet exactionibus, militum (:praesertim Hispanorum:) insolentiis, et demum de libertate religionis. Quo cum etiam venisset Philippus Marnexius, dominus Sanctae Aldegondae, de speciali mandato principis Auraici, de posteriore membro ita in publico conventu edixit, sicut postea typis evulgatum est: Praeterea declaravit dictus dominus commissarius (:Marnexius:), intentionem Suae Excellentiae (:Auraici:) esse, ut servetur libertas religionis tam Reformatae quam Romanae et quod utriusque professores, designatis a magistratu templis vel capellis, libero exercitio potiantur absque ullo omnino impedimento et quod ecclesiastici sine ulla molestia in statibus suis perseverent, nisi inimicos publicae quietis seipsos praebuerint; et haec omnia donec generali Ordinum Belgicorum conventu aliter statutum fuerit. Quae Marnexii declaratio unanimi consensu Ordinum ibidem existentium fuit acceptata, in larvam scilicet suorum

1) Christiaan van Adrichem, de hoogst verdienstelijke biechtvader der Nonnen van S^{te} Barbara te Delft, heeft achter in zijn geschreven Martyrologium onder de rubriek *De Novis Martyribus* ook het volgende opgetekend: „Anno 1572 Pater Gerardus Wolff, geueialis minister tertii Ordinis S. Francisci, Zutphaniae a Geuseis dire afflictus, expiravit sub patibulo.” (Dodt v. Flensburg, Archief II, bl. 119).

scelerum, cum nihil magis quam de oppressione Catholicorum cogitarent; sacerdotes in modum plane miserandum tractabant, ut ex praemissis videre est. Imo Auraius, ut fucum Catholicis faceret et Amsterdamenses, quos magnopere ambiebat, in suas partes traheret, nomine Regis edictum promulgat, quo libertatem religionis tam Catholicae quam Calvinianae sanxit, poena furcae in impedientes promulgata. Verum cum tali schemate Amsterdamenses parum moveri cerneret, cito ad ingenium rediit; cujus sui complices bene gnari, edictum illud nihili fecerunt. Statim enim per omnes civitates edicunt, ne amplius possessio nisi intra ecclesiae ambitum celebretur, mox vero ne Eucharistia ad aegros solemniter deferretur vel campanae pulsarentur, denique pertaesi particularium hujusmodi interdictorum, in ecclesias involant, imagines confringunt et sacra omnia violant.

Cum vero nullus, qui rebellantibus praecisset, inveniretur praeter Lumayum, et is contra fidem datam ubique grassaretur, militesque illius passim, more capitis sui, ut tyranni grassarentur, jamque Albanus recepisset Valencienas et Montes Hannoniae, veriti Hollandi ne jam ipsi potirentur, convenientes Dordraci ¹⁾ evocant Auraium eique subsidium bellicorum sumptuum addixerunt 100000 florenorum; quam pecuniae summam ut conficerent omnes ecclesias spoliarent, arram sacrilegii suae rebellionis dantes, et insuper duodecimum denarium (: ut vitarent nomen decimationis :) bonorum mobilium et centesimum immobilium corrogant. Verum cum nec sic conficere possunt, censum indigenarum faciunt, ita ut cujus bona 100 florenos valerent vel amplius, pro singulis centenariis hebdomadatim conferrent unum stuferum.

1) Over de eerste vergadering der zoogenaemde Staten van Holland, den 19 Juli 1572 te Dordrecht gehouden, zie Backhuysen van den Brink, *Nederl. Rijksarchief*, bl. 9 vv.

Deinde etiam aggravantur impositiones in omnia comestibilia. Haec tam pulchra fuerunt inauspicatae libertatis initia, quae cum tempore in crudelem hanc et intolerantem tyrannidem creverunt.

Dum Calviniani secundum sanguinariae suae sectae morem ita tractant ecclesiasticos in urbibus quos occuparant, Hispani qui Roterodami atque vicinis in locis in praesidio erant annonae penuria laborare incipiebant; quod, omnibus vel ab haereticis occupatis vel in haereticos propendentibus, frumentariae subvectiones impedirentur. Ferdinandus Toletanus Roderico Sapatae, qui Hagae cum duabus cohortibus in praesidio erat, imperat ut cum iisdem Amstelodamum properet, frumentariam rem expediturus; ipse interim alias duas cohortes in loco decedentium Hagam mittit. Rodericus igitur per Wilsvenensem aggerem Soeterwoudanosque campos ad aggerem Renensem cum pervenisset, custodiae cujusdam pontis, juxta Alphyn pagum siti, *die Heymsbrugge* vulgo vocant, aliquot Hispanis relictis, ipse per bituminosos agros, *die venen* dicuntur, Amstelredamum properat, fugatisque hostibus, qui cum quadringentis militibus et magno rusticorum numero iter ejus intercludere tentabant, eodem die pervenit ad pagum quendam Amsterveen dictum, uno tantum miliari Amstelredamo distantem. Suppeditatoque ab Amsterdamensibus frumento, pulvere tormentario aliisque necessariis per aggerem Sparendammensem juxta Harlemum Hagam regredi constituit, quod via qua venerat variis ponticulis esset impedita et insuper, illis detectis ab hoste, multis locis occuparetur. Quare postridiè summo mane antequam hostes et alteram viam ipsi praeiperent, iter ingreditur. Sed cum Sparendamo pago appropinquat, recognoscit iter ab hoste incensum aditumque pagi munitionibus objectis interclusum esse; sed magna suorum alacritate locum occupat piratamque nominatissimum, Robol dictum, vivum capit,

quem deinde Amstelredamum atque deinde Trajectum sub praesidio custodientium transmittit. Erat ille pyrata unus ex illis, qui cum Lumayo Brielam occupant, destinaratque ante paucos quam caperetur dies abbatiam ditissimam Rynsburgensem, Ordinis S. Benedicti monialium, prope Leydam in pago ejusdem cum abbatia nomine sitam, expilare, cum mari advectus exposito in littore milite ab eodem hoc Roderico prohibitus fuit, qui eo cum quadraginta Hispanis curru Haga advectus fuerat, quantumvis hostes jam quadringentos milites in littore exposuissent. Rodericus capto Roey-bollo pago illi praecipit ignem injici, quod oportuno loco situm Harlemenses munire constituissent, ut Hispanis, qui in Hollandia adhuc erant iter Amstelredamum atque inde Ultrajectum versus interromperent et quasi obsessos haberent. Inde igitur digressus et juxta Harlemum ad oceani littus delatus ut facillimo atque compendioso admodum itinere Hagam regrederetur, munitiones Santfordensem atque Catwicanam fugatis praesidiis expugnat et incolumis nemine suorum amisso Hagam rediit, atque inde cum duabus aliis Hispanorum cohortibus multoque frumento Roterodamum proficiscitur atque propugnaculum Overschiedanum intercipiens Hagam regreditur.

Interea dux Medinae Celi, qui jam ex Hispania solverat et mille sexentos Hispanos milites sub praefectura Juliani Romerei tribuni legionis Siculae adducebat, cum ex adverso portus Oostendani in anchoris constitisset, didicit Fessingenses rebellasse. Quare consensu levio navigio cum Juliano Romereo Sleusam Flandriae portum petit et undecima Junii in terram egreditur; majora autem navigia numero undecim, quae eundem portum intrare non poterant, ibidem quatuor diebus in anchoris constituerunt. Quo tempore viginti tres naves onerariae praegrandes Lisboa advectae et juxta Hispanorum naves iter

habentes Flessingam deferuntur, ubi continuo per hostes publicatis mercibus occupantur, quod ad Amsterdamenses aliosque Catholicos pertinerent. Solverant quidem ex Hispania antequam eo nuntius rebellionis Zelandorum pervenisset; verum summa gubernatorum negligentia si non perfidia in hostium manus inciderunt, qui facile de rebellionem inquirere et Middelburgum appellere potuissent, sicuti postridie Hispanorum classis fecit, quae Flessingam praetervecta et frustra ab hoste tormentis appetita nullo incommodo Middelburgensem portum tenuit.

Dux Medinensis cum Albano Bruxellis congressus nequaquam induci potuit, ut gubernatoris officium acciperet, quandoquidem is rerum status esset, ut viro militari magis quam politico indigeret, communique consensu Albanus ad gubernacula mansit, Medinensi privati militis conditione regi operam navaturo.

Obsidebatur adhuc, sicuti diximus, in Montibus Hannoniae Lodovicus comes cum mille quingentis Gallis et mille Walonibus peditibus; qui animadvertens Albani vires in unum contrahi ut ex omni parte urbem cingerent, quosdam in Galliam emisit, qui dominum Genlisium hortarentur, ut cum milite, quem collegerat, propius accederet et urbem intraret, priusquam Albani miles aditum intercluderet. Miserat quidem Albanus legatos in Galliam regique monstrarat, quam saepe rex Hispaniae non contemnenda auxilia ipsi submisisset, quibus fretus de hoste trophaeum erexisset; petere se rursus ut Catholicae religionis respectu inhiberet, ne miles in Galliis a Genlisio collectus in Belgium subsidio rebellibus duceretur; verum nihil obtineri potuit, rege causante vires Hugenottarum, qui nequaquam ipsius mandatis, sicuti par erat, obedirent. Omitto quod ipse bonus et pius ac vere Catholicus princeps, sed adhuc juvenis, impediabatur per quosdam suos consiliarios, qui ex re Francica puta-

bant, si bellum in finitimis regionibus alerent, quo se suaque extra periculum haberent, pernicioso et impio penitus consilio, principibus tamen hisce temporibus valde solemni et materia status dicto; nam, ut omittam hoc nequaquam esse ex charitate fraterna, quae naturali atque divina lege non alia proximis inferri jubet quam quae nobis vicissim praestari velimus, etiam singulari respectu Deum offendit, quod haereticis contra Catholicam et Apostolicam religionem auxiliari singulari poena a divina justitia semper vindicatum esse omnium temporum historiae manifesta fide convincant. Porro regnorum principumque tranquillitatem esse a divina providentia, nemo negare poterit, nisi a Deo Omnipotente res humanas negligi asseveret. Verum contraria opinio ex doctrina Macchiavelli multorum et praesertim Gallorum animis tam alte insederat, ut nihil ab Albano obtineri potuerit.

Decima septima igitur Junii Genlisius Belgium ingreditur cum septem milibus peditum et octingentis equitibus. Ferdinandus [sic] autem Toletanus, Albani filius soluta obsidione hostibus obviam eundum esse censuit; metuebat enim, ne si Montes Hannoniae intrarent viribus in tantum auctis vicina oppida etiam in deditionem redigerent. Quodsi accederent et eae vires quas princeps Auraius cum Montensi comite in Germania colligebat, cuivis perspicuum erat universum Belgium in summum discrimen adduci. Quamvis enim non plus quam quatuor millia peditum et mille equites in regio exercitu censerentur, divino tamen auxilio et caussae suae justitia fretus iter ingreditur et haud procul S^{ti} Gislaini oppido in pago quodam Euterrage dicto cum hoste configit et incredibili virtute Juliani Romerei, qui citatis equis Bruxellis advenerat ut pugnae interesset, victoria potitur omnibusque fere occisis et Genlisio capto in castra sua ad obsidionem Montensem revertitur. Albanus autem omnibus viribus

in Hannoniam intentus mandat Hispanis, qui in quibusdam Hollandiae urbibus hibernarant, iis relictis, compendiosiore quantum possent itinere, in Brabantiam et in castra Montensia transirent, non dissimulando certe errore, cum ut tantulis copiis exercitum augetet, eas urbes Hollandiae inimico exposuit, quas post aliquot menses multo sanguine recuperare non potuit. Discedentibus enim Hispanis Roterodamenses, Schiedamenses, Vlardingenses et Delfshaven portus hostem incontinenti recipiunt, quos et Delphenses qui hactenus ambigui steterant sequuti sunt, recepto quodam Bartholento cum rebellium copiis; quae tamen singula loca difficilioris expugnationis et majoris praejudicii propter locorum situm erant, quam Montes Hannoniae. Attamen etiam illarum civitatum incolae tam propensis animis erant in haeresim, ut nulla alia re quam Hispanorum praesidio in officio continerentur. Porro hujusmodi violentum imperium diuturnum futurum fuisse, asseverare non ausim; certe necessum erat, ut tota Hollandia ob peccata sua puniretur.

Insuper Albanus edictum proponit, quo jubet, ut omnes rebellantium civitatum incolae, qui pro rebellibus censi nollent, easdem desererent et in eas urbes migrarent, quae partes regias sequebantur; quo edicto ex singulis fere urbibus optimates et praesertim qui adhuc in magistratu erant gravi cum periculo et facultatum suarum manifesto dispendio diffugiebant. Memini a multis inquisitum, quam ratione Albanus motus fuerit quod hujusmodi jussiones ex re principis sui futuras putarit; spes enim non modica erat, Catholicis et praesertim iis, qui in magistratu erant, manentibus, rebelles, qui fere in singulis civitatibus ex infima plebe et nullius aestimationis homines erant, ad officium revocari posse, ubi panicus ille tumultus et popularis impetus paulatim resedisset. E contrario vero illis diffugientibus et sponte

magistratu abeuntibus liber introitus et expeditae rerum habentiae ita haereticis relinquebantur, ut optandum foret, reductis aliquando sub principis sui obedientiam hisce regionibus, haereticos aliquo stratagemate impelli posse, ut simili modo sponte sua abirent et urbes intestino malo purgarent. His accedebat, quod illi qui hactenus dubii fuerant, utrum rebellibus se applicarent, an regiis partibus adhaererent, et nunc patrimonii sui desiderio, spreto Albani edicto, remanebant jam pro hostibus se haberi putantes rebellibus se adungebant et eorum vires non modica accessione firmabant. Certe cum et nos huic edicto obtemperare volentes in Brabantiam nos contulissemus, hoc risu etiam a cordatioribus Hispanis excepti sumus, quod regi quidem fideles sed parum sapientes nos esse affirmarent. Hisce rationibus plane adducor, ut credam etiam tum inter Albani consiliarios complures fuisse, qui improbis hujusmodi consiliis rebellium partes foverent et contra regis sui commoda gubernatorem impellerent, optima quidem et inconcussa fide virum, verum bello potius quam pace imperare (: ut saepe apparuit:) aptum, insuper et extraneum et locorum morumque nostrorum minus gnarum. Hoc profecto affirmare possumus, quod cum religionis et principis nostri causa profugi in Brabantiam venissemus, odio nos ab omnibus fere habitos, etiam ab iis qui rerum potiebantur; jam tum enim eorum animi in eam rebellionem propendebant, quam postea pace Gandavensi toti mundo manifestarunt, adeo ut nequaquam nobis crederent, si quando de haereticorum crudelitate et perfidia oculati testes nonnulla referremus. Alioqui etiam ipsi Brabanti, homines vani et sicut est in proverbio, tota vita stolidi, in tantam arrogantiam elati erant, eo quod gubernator totius Belgii in ipsorum regione tanquam regiarum ditionum meditullio stabili lege consideret et meliora munia finitimis meliusque cognitis potissimum

demandaret, ut Hollandos eorumque regionem nullius pensi aestimarent, pernicioso et ridendo (:sicuti superbiorum fere omnia:) consilio, ut postea eventus docuit et progressus horum annalium, Deo dante, clarissime demonstrabit. Verumtamen divina bonitate effectum est, ut haec ipsa, quae hujusmodi praevaricatores in perniciem Catholicorum machinabantur, in commodum eorum redirent. Nam si in Hollandia remansissent, plurima pati vel etiam agere debuissent, quae contra religionem, propriam conscientiam et principis sui commodum tendere scivissent; unde divina gratia recedente forsitan etiam circa fidem postea naufragassent, cui hac persecutione tolerata firmissime conjungebantur, quod ea fere sit humani ingenii ratio ut ea potissimum amore prosequamur, quae vel beneficio affecimus vel pro quibus aliqua duriora passi sumus, veluti causa communi jam propria effecta: maxime cum postea per pacem Gandavensem bonis suis postliminio restituti redirent, quod multo graviora illi tolerassent, qui in aedibus suis remansissent, cum quantulumcumque illud dispendium, quod pro justitia subierant, divina Bonitas in tantum etiam temporali prosperitate ipsis reponeret, ut neminem fere eorum postea cognoverim, qui non duplo ditior evaderet, quam unquam antea fuisset. Verum de his hactenus egisse sufficiat.

Ferdinandus Toletanus cum iis Hispanis, qui adhuc in Hollandia erant, de mandato Albani certior factus Hagam se confert, ut inde porro Ultrajectum proficisceretur; ubi consilium Hollandiae et illi Catholici Hispanis se junxerunt, qui relictis patrimoniis suis exilium potius quam infidelitatis erga regem notam subire maluerunt. Fuerunt autem ex sola Haga quatuor millia hominum, ut inde conjicere possis, quantus sit numerus eorum qui ex reliquis urbibus discesserint, ita nudi et omnibus suis derelictis, ut nec duplicia indusia secum

assumere auderent, nonnulli autem fingentes sibi negotii quid ruri esse etiam pallia sua custodibus portarum pignoris loco traderent.

Toletanus igitur cum septingentis curribus Harlemum versus tendit itinere illo quo Rodericus Sapata novissime redierat, expugnatoque juxta Harlemum ad caput aggeris Sparendamensis hostium propugnaculo, hosteque juxta Sparendamum repulso, qui cum duobus millibus militum, quos juxta Bremam in Germania conscripserat, et infinito rusticorum numero iter impedire conabatur, paucis admodum suorum desideratis, Amstelodamum atque exinde Ultrajectum advenit, atque inde Montes Hannoniae contendit.

Dum copiae Albani in unum coeunt res memorabilis in Gallis accidit, quia archithalassus Galliarum Gaspar Collingnius, Hugentotiarum antesignanus et per omnes casus nequam, dum pace cum Carolo nono Francorum rege confirmata Parisiis ageret, in platea libellum supplicem ab obvio porrectum dum perlegit, a quodam sedulo per fenestram collimante sclopeto manus ei ita trajicitur, ut per os brachiale concavum globulus delatus ad cubitum erumperet; unde domum relatus regi renuntiare jubet, quid sibi in itinere acciderit. Rex vero novas turbas veritus continuo Helvetios speculatores suos in eam domum transmittit de homine supplicium sumpturus. Verum Collingnius, exulcerato animo, regi Guisianisque, quorum instinctu se petatum causabatur, minitabatur. Re ad Guisianos relata aliquot ipsorum nobiles, inditis sibi larvis, ad aedes archithalassi accurrunt, hominem in lecto gravissime vulnerant seque mortuum jam simultantem relinquere parant, cum unus inferne (:nam in superiore coenaculo res gerebatur:) sciscitatur, an proditor etiam mortuus esset; cumque interfectum asseverarent, illo dubitante, hominem corripiunt et per fenestram, ut dubitantes cadaver videre

possent, praecipitare parant, cum Collingius casum veritus manum fenestrae admovet; verum ea avulsa et aliquot vulneribus ingeminatis ipsum projiciunt; et in aliorum Hugennottarum aedes delati simili modo ipsos expediunt. Tumultu ad regem delato, concilium proceresque communi consensu judicant archithalassum cum suis jure caesum videri, quod minae in regem projectae essent ab eo qui easdem executioni mandare consuevisset. Incidit haec executio in 24 Augusti, die D. Bartholomaeo consecrato. Re in Belgium relata, insigni voluptate ab Albano in castris tormenta disploduntur, tabescentibus livore rebellibus, qui promptissimo conjuratorum spoliati vultu dolorem dissimulare non poterant. Vidimus postmodum Antwerpiae in bursa quemdam ex iis, qui archithalassum sustulerant; verum concurrentibus haereticis, qui in ea civitate jam tum occasionem tumultuandi expectabant, publico abstinere coactus fuit.

Audita hac Collignii in nuptiis Regis Navarrae cum sorore regis Galliarum patrata caede, regina Angliae in tantum exarsit, ut longo tempore legatum regis Galliarum admittere noluerit. Qui demum pluvio coelo eam adiens et admissus sic ab ea compellatur: „An non vides coelum ipsum calamitatem Galliarum effusis lacrimis testari? Equidem aut rex vester crudelis est aut sanguinariis ministris utitur. Plane convenit, ut posthac praeceptum de non faciendo homicidio Decalogo eximatis.” Et non videbat impudens bellua, longe rectius haec dici in se, Catholicorum sanguine nunquam non madentem. Verum cum legatus vivis rationibus demonstrasset regem, nisi praevenisset, similia passurum fuisse, cum regina quod responderi posset non haberet, ut gratiam rursus aliquo beneficio aucuparetur, promisit subsidia se non submissuram Hugennottis. Verum cum paulo post in Angliam appulissent Mongommerius, Vidamus Carmotensis, Segu-

rius et alii nebulones, qui caedem illam evaserant, permisit ut quinquaginta navium classem conducerent opemque ferrent Rupellianis tunc a rege Galliarum obsessis et ad extremam inopiam adductis. Sed Mongommerius postea captus in Francia et Parisios advectus capite plexus est.

Porro Albanus atque Medinensis in castra ad Montes Hannoniae venerant et numero milite urbem undique arcissime obsidebant; cum interea princeps Auraicus, qui magnas copias in Germania collegerat, ut obsessis Montensibus succurreret, in Belgium properans castra ante Ruremundam locat 23 Julii sed absque ullis majoribus tormentis, poscitque sibi tamquam Regis Hispaniarum gubernatori civitatem dedi. Erat ibi in praesidio praetoris Leodiensis Floyonii filius admodum adolescens cum 140 militibus; qui cum civitatem tradere recusaret, Auraicus allato stramine duas portas exurit et quater impressionem faciens amissis suorum 100 repulsus est; quinta vero impugnatione proditione quorundam civium expugnatur oppidum. Victores miserum in modum praesente etiam Auraico in sacra omnia desaeviunt. ¹⁾ In Carthusianorum coenobium delati unum ex patribus Missam solemniter celebrare cogunt, et inter celebrandum verberibus identidem saevissime mulctatum, demum Sacram Hostiam sumere parantem ad ipsum altare confodiunt, tremendisque Christianae religionis mysteriis turpiter et abominande illudunt. Alium quemdam ex patribus solemniter sacra veste

1) Vergelijk hiermede Knippenberg, *Historia Eccles. Ducat. Geldriae I*, bl. 185-86 en de *Godsdienstvriend Dl. 83*, bl. 174 vv. Als men dit een en ander heeft nageslagen, dan zal het wel niemand bevreemden, bij *Bentivoglio I*, lib. 6, te lezen: *Ma la minor miseria di Ruremonda fu l'essere saccheggiata; perche gli heretici con inaudita barbarie mescolando l'uccision con la preda, incrudelirono contro ogni età, e spetialmente in ogni piu efferata maniera contro le persone e le cose sacre.*

indutum affigunt cruci, quae in medio ecclesiae supra chorum de more Christiano pendebat, cuique imaginem Salvatoris paulo ante detraxerant, atque ita tamquam ad scopum collimantes tormentariis globulis ad mortem usque trajiciunt; alios decem ejusdem monasterii religiosos crudelissime confidunt. In abbazia vero monialium Cisterciensi in nobiles virgines foedum in modum iis nudis illudentes debachati sunt. In alio vero monasterio foeminarum praepositum earum Joannem Halensem, insignem sacerdotem, ad necem quaerebant Galli, cum is in Germanum incidens et pedibus ejus obvolutus servatus est ab eo, cum habitum suum ipsi dedisset et ipse cucullo ejus dissimulanter vestitus est sociis ridentibus. Priorem Cruciferorum instar canis ferrea catena sub curru vinctum per plateas traxerunt objecto velut cani panis frusto, donec lytro soluto vix dimissus est. E duobus sacellanis Bartholomaeum Venradiensum graviter vulneratum publice in platea transfixerunt, alterum vero Godefridum Stralensem capite inverso in puteum projecerunt, sed statim extractum stipiti affixerunt multumque tortum vix magno lytro dimiserunt. Reynerum Lintrium sacerdotem ante ipsum Venerabile Sacramentum precibus intentum adacto per latus gladio transfixerunt. Paulum, Lindani sacellanum cum Carthusianis occiderunt. Episcopus Lindanus vix, cogente magistratu, eodem die ante meridiem civitate exierat; nihilominus in domum ejus irruentes in bibliothecam praecipue desaevierunt. Ex Regularibus qui in eodem cum ipso monasterio habitabant tres occiderunt; priori in capite vulnerato aurem praecidunt et tempora amputant atque diro lateris vulnere conficiunt; custodem et coquum ferociter mactant. E Franciscanis vero Gorgonium Maldertum praesidem, atque Reynerum post tormenta crudelissima ex trabe suspendunt. Ex praesidiariis vero Catholicis aliquos vestibus Carthusianorum

induunt, easque pulvere tormentario repletas funiculis ignitis barbara feritate absumpserunt, alios alio supplicii genere mactant, ita ut vix pauci ex toto numero evadere potuerint; multaque alia fanda et nefanda committunt. Et haec omnia pro puro putoque Evangelio venditabantur, liberae religionis nomen obtinebant et Hispanicae Inquisitionis exturbatio vocabatur. Profecto mirari saepe cogor, in tantum diabolica caecitate homines dementari potuisse, ut haec tam contraria inter se credibilia videri vellent: multoque magis obstupescere compellor enervem Belgarum stultitiam, qui fidem hisce nihilominus adjungerent. Haec si Catholici vel Hispani fecissent, cogita, quaeso, lector, quid ab haereticis audivissent. Quid, Deus bone! Hoc rei legitimo principi religionem avitam asserenti tyrannis vocatur, nebulonibus vero atque rebellibus aliquot, pro enata nudiustertius haeresi haec et multa graviora patrantibus, libertas publica praedicatur. Sed ad Auraicum redeamus.

Is ubi suo more satis in loca personasque sacras haeretica rabie perbacchatus fuisset, tandem copias a se et sororio suo comite Montensi conscriptas in unum cogit et valido exercitu per Brabantiam ad Montes Hannoniae contendit, ut tentaret si obsidionem solvere posset; ex itinere vero Thenas Diestamque et demum etiam ipsam Mechliniam, prodentibus civibus, (occupat). Cum vero Lovanio appropinquaret, cives quidem alacri animo resistere parabant, sed urbs vastissima studiosis dilapsis et nullo praesidio firmata ab exigua manu defendi non poterat, praesertim cum jam Hovensi portae ignem admovisset Auraicus. Unde legatur ex urbe ad ipsum pro universitate Elbertus Leoninus, qui ex eo tempore Auraico ita adhaesit, ut ille ex suorum colluvie neminem videret libentius, eique adjungitur Joannes Wamesius utriusque item juris doctor et pro civitate Oliverius Tempelius et

Hieronimus Winghe senatores. Quibus cum Auraius exposuisset causam adventus sui esse ut libertas patriae restitueretur: velle se proinde a Lovaniensibus pro amico haberi et juvari, atque Albanum hostem decerni, religionisque libertatem permitti: de hoc ultimo Lovanienses excipiunt et serio, ut omittatur, urgent. Ad quos Auraius: „Se quidem volente id futurum, verum dandum esse aliquid illis qui sua castra sequerentur.” Ubi notandum, Auraium vel parum admodum de religione sollicitum fuisse vel proposita, quod verius puto, fraude et culpa in alios derivata Catholicis obrepere tentasse. Cives quidem invitis auribus haec admittebant, sed cum urbe jam semicapta aliud non liceret, his conditionibus Auraium admittere coacti sunt 4 Septembris. Exinde Teneramundani Audenardensesque in Flandria similiter deficiunt. Auraius vero in Hannoniā delatus cum frustra aliquot diebus in urbem pervadere tentasset, Albanus, qui interim ab oppugnatione non discedebat sed triginta sex tormentis bellicis muros quatibat, noctu misso Juliano Romereo cum mille Hispanis sclopeteriis castra hostium multis occisis incendit. Unde cum relictis impedimentis postridie discessissent, demum 19 Septembris Montenses deditionem faciunt iis conditionibus, ut Ludovicus Nassovius cum suis in Galliam incolumes abire permetterentur et civibus ignosceretur. Recuperatis in hunc modum Hannoniae Montibus, praesidarii Galli in Galliam deducuntur et Ludovicus Nassovius cum suis Ruremundam abit. Princeps vero Auraius Mechliniae tum agebat; verum cognita Montium deditione, relictis ibidem in praesidio quatuor peditum cohortibus et quadringentis equitibus, urbe excedit et in Flandria haud procul a Terramunda consedit et paulo post navibus in Hollandiam trajicit dimisso exercitu retentis tantummodo quingentis equitibus. Erat enim Auraius natura timidus et imbellis quique

post principia libenter esset, atque proinde parum fortunatus imperator habebatur; quare posterioribus temporibus semper muratis urbibus et hosti minime obnoxiiis se continebat, perfidiis, dolis atque insidiis, artibus ingenio suo peculiaribus et aliorum manibus bellum administrans.

Albanus Montibus receptis etiam Terremundam per Mondragonium recuperat, hostesque incontinenter Lovanio, Diesta, Thenis aufugiunt et novissime etiam Mechliniam deserunt, cum Albanus cum universis copiis urbem obsidere inciperet; unde Hispani Mechlinienses, qui sponte ad hostes defecerant, in praedam vertunt prima die Octobris.

Rebus in Brabantia Flandriaque jam pacatis, Albanus de recuperanda Hollandia Zelandiaque cogitare incipit. Imprimis autem occurrit civitas Goesana in Zuytbevelandia, quae a rebellibus obsessa ad extremum prope redacta fuerat. Interea enim dum Albanus Montes Hannoniae obsideret, Flessingenses atque rebelles in Walachria, eo quod extraneo milite abundarent, qui ex Anglia Scotiaque ab Elisabeth Teudor levi negotio et parvis expensis, bidui enim iter tantum erat, submittebatur et ex Gallia magno numero adveniebat, quod rex Francorum Carolus nonus, optimus et prudentissimus princeps, post sublatum Collingnium Hugenottarum fecem tota passim Gallia exturbaret; adeo ut octo militum millia in sola Walachria insula non admodum lata censerentur. Rebelles optimum censent eos aliquo amandare, priusquam fame vel stipendiorum inopia tumultuari inciperent, occupato praesertim ad Hannoniae Montes Albano cum suis viribus. Occurebat autem imprimis Goesa oppidum, quod in insula situm Antverpiaeque ex propinquo imminens, facili negotio et insigni compendio a se expugnari posse putabant; quandoquidem Middelburgum atque Arnemudam, valide munita, non nisi justo exercitu et diuturno tempore expugnare posse viderent. 26 itaque Augusti cum omnibus copiis

suis Flessinga discedunt et quinquaginta navibus in Zuyt-bevelandiam deferuntur, factaque exscensione Goesam obsidere incipiunt, ubi Isidorus Paciecus cum cohorte Hispanorum et paucis Wallonibus in praesidio erat; continuoque factis serratis de more castrensi gyris erectisque gerris murum portamque Imperatoriam dictam tormentis quater incipiunt; quamvis enim muri essent satis validi, nullis tamen prominentibus propugnaculis quibus a latere hostis impeti posset muniebantur, portaeque infirmiores et fossae admodum exiguae neque profundae effecerunt, ut intra triduum magna muri pars prosterneretur et quamvis praesidarii laborarent ut ruinas reficerent, attamen tam latae erant ut facillimum ascensum hosti praeberent. Insuper et navem laneis saccis contra tormentorum impetum munitam ita juxta muros promoverant, ut milites, qui objectis crassioribus asseribus tuto malum conscendere poterant, superne despectarent quatenus Hispani interius hostium irruptioni opposuissent. Postridie tribus millibus militum muros duobus locis invadunt, imprimis ad strati muri ruinas pede collato acerrime dimicant et insuper etiam propugnaculum novum haud procul a mole comportatis 30 scalis adoriuntur; verum utrobique magna suorum clade repulsi sunt; verum advectis a Lumayo mille quingentis Germanis oppugnationem de novo aggredi constituunt factaque juxta portam s Heinskinderianam latissima ruina, dum vergente in occasum sole irruptionem differunt in diem sequentem, Hispani cum civibus tota nocte laborantes intrinsecus propugnaculum excitant; quo viso hostes tormenta reducunt.

Cum primum autem in insulam appulissent, tres sacerdotes circumjacentium villarum parochos ceperant, quos cum aliquamdiu captivos detinuissent, tandem morti adjudicant. Horum unus caeteris doctior cum patibuli scalas ascendisset, silentio manu facto insignem orationem habuit

de venerando Eucharistiae mysterio, sub cuius finem Deo omnipotenti immensas egit gratias, quod martyrii palma ab Eo dignus habitus fuisset; atque ita demum laqueo indito insigni constantia mortem oppetiit.

Hoc statu res Goesanae erant, cum Albanus recuperata Mechlinia Antverpian venit. Quare Sanchio Avillano atque Christophoro Mondragonio chiliarchis imperat, ut quam ocysime obsessis suppetias ferant. Verum cum res magnae difficultatis existeret, quod hostium naves bellicae in flumine Scalde, quod continentem atque insulam interfuit, magno numero excubarent trajectum in insulam impediturae; ecce tibi piscatores aliqui deferunt, se in iis locis naviculas suas quandoque perdidisse quod aestu maris recedente aqua destituerentur; cumque peritiores referrent ante centum annos Zuytbevelandiae insulam continenti annexam fuisse sed postea inundatione maris a continenti avulsam fuisse; visum fuit praedictis chiliarchis tentari posse utrum sinus ille maris vado trajici possit. Quare misso quodam capitaneo Flandro Blommaert nomine cum duobus Hispanis, qui se obtulerant, compertum fuit tractum illum vadari posse, sed magno periculo quod sinus ille non minus tribus passuum millibus pateat et vadum tribus fluminum alveis intersecetur, ubi altiores aquae non nisi a grandiore statura viro penetrari possent. Re igitur explorata chiliarchae properato, antequam ad hostes rumor dimanaret, aliquot sacculos lineos consui jubent, qui militum collo appendi possent, ut commeatus et pulvis tormentarius aspergine non corrumpentur. Convenit inter chiliarchas praedictos, ut Mondragonius cum tribus millibus peditum sinum illum vado transmitteret, atque ubi in insulam pervenisset ignibus accensis id Sanchio Avillano significaret. Visa est haec res omnibus locorum peritis temeraria atque monstruosa, quod aestuaria haec continuo fluxu et refluxu maris

praeter ingentem quam occupant latitudinem etiam grandes onerarias naves profunditate sua aestu accedente veherent praesertim eo tempore anni, quo autumnales aquae late restagnantes illud iter licet alias forte pervium tunc tamen impossibile facere videbantur. Verumtamen Mondragonius aquam primus subsequente milite ingreditur, factoque festinanter itinere, antequam maris accessu aqua cresceret, incolumis in oppositam insulam veluti marina bellua evadit novem tantum ex suis desideratis, factoque ignium signo 21 Octobris ad urbem properat. Verum hostes per rusticos antea moniti trepide naves conscenderant, mirante plurimum Pacieco et insidias suspicante nec discedentes subsequi audente, donec adventante Mondragonio cum suis, cognito subsidio, in hostem erupit et novissimos eorum usque ad quadringentos, qui nondum naves conscenderant, cecidit. Et haec quidem status rerum Zelandicarum.

In Hollandia vero ad unum omnes accito Lumayo rebel- larant exceptis Amstelredamensibus et Schoonhovianis; quorum hi cum ab haereticis obsiderentur et undique rebel- lium regionibus inclusi essent, Bossuvius comes, Hollandiae gubernator, qui tum Ultrajecti agebat, jussit ut hosti deditionem facerent eo quod ipsis succurrere non posset, cum satis negotii sibi esset ut itinera Gelrica adjacentiaque oppida Trajectensibus assereret, et populum Trajectensem ipsum, per se natura seditiosum, in officio contineret, quia tam proclivatis animis in haeresim erat, ut plerique illorum libentius se diabolum videre assererent quam Hol- landum religionis causa profugum. Amstelredamenses vero cum majore belli mole undique premerentur, per seip- sos tamen haereticis restiterunt, quatuor peditum signis a magistratu conscriptis ex iis praesertim oper(ari)is, qui cessantibus commerciis seipsos alere non possent, et inopia cogente deditionem fecissent; qui stipendiis sustentati,

cum alioqui essent valde Catholici, fidelem operam magistratui navarunt. Quare haeretici, spe hujus urbis per proditionem occupandae depulsi, naves aliquot bellicas Enchusa Hornaque Amstelredamensium portum occupaturas transmittunt, ubi tum plusquam centum insignes onerariae naves in anchoris constiterant, quae singulae tribus corodatorum millibus aestimabantur, majoresque ex parte, imo fere omnes civium erant propriae. Haeretici igitur navibus suis bellicis in portum delati, Amstelredamensibus minitantur, se naves omnes incendio deleturos nisi statim deditionem facerent. Verum magistratus civesque omnes praeclaro erga religionem Catholicam studio et stabili fide erga principem tam ingens damnum rei familiaris subire maluerunt, quam publicam causam prodere.

Sed nec levius in Gelria tumultuabatur, ubi Aegedius Barlemontius Hiergae dominus praefecturam obtinebat. Comes enim Montensis quinque millibus peditum et quingentis equitibus collectis, prodentibus incolis occuparat Zutphaniam, Lochemium, Doetecomium, Doesburgum, Hattemium et Harderwicum et in Transisulania Campos, Swollam, Hasseliam, Steenwijckam Goeriam et Oldenzelium munita oppida; quin et ipsa Daventria defecisset, nisi urbem loco opportuno sitam et iter Germanico equitatu in Belgium traducendo valde commodum Albanus jam antea, bello Groningensi, praesidio quatuor cohortium Hispanorum firmasset.

In Frisia quoque rebelles praefecto sibi domino Nederwormio Snecam, Bolswardiam et Franekeram occupant, unde Roblesius Groninga profectus Dochomium et Staveras, quas oppugnabant, adventu suo eripit, collatis signis cum ipsis confliat et victoriam obtinet occiso ipsorum praefecto comite Scouwenbergio, qui ad initium tumultus ex Germania accurrerat et in locum Domini Nederwormeri suffectus fuerat.

Hic in universum erat status provinciarum Transrenanarum, cum Albanus Montibus Hannoniae receptis cum exercitu suo in Brabantiam rediret; qui dimisso equitatu Germanico, quod in Transrenanis provinciis ob earum situm foret inutilis, Fredericum Toletanum filium suum cum peditatu Mosam Renunque superare jubet; ipse vero Trajecti ad Mosam tormenta navibus imponit et cum duce Medinensi secundo flumine in Gelriam defertur; cumque Noviomagi hibernare cogeretur ut rem pecunariam commodius expediret, oppugnata per Fredericum Zutphania et praesidiariis fugientibus occupata, recipiente se in Germaniam comite Montensi, universa illa Gelrici atque Transisulanicus tractus oppida nullo negotio recuperat, sicuti etiam Amersfortiam in ditione Trajectensi. Porro inde Hollandiam petiturus Naerdam exiguum istius provinciae oppidulum contendit. Incolae autem cum essent addictis animis in haeresim, quam primi omnium Hollandiae civitatum publice professi fuerant, deditionem facere recusarunt, licet per dominos Noirquermium atque Cressonerium, qui praemissi fuerant, monerentur ne tormentorum adventum expectarent, alioqui ipsorum oppidulum ex ratione belli in praedam militi cessurum, quod exiguum et immunitum esset; sed adventante Frederico et oppugnationem parante cum de deditione agere vellent, nihilominus admissi sunt. Verum dum condiciones scriberentur furorem suum haeticum necdum dissimulare potuerunt, quin contra omne belli jus minora tormenta aliquot disploderent in Hispanos incautius, utpote sublato jam bello, ante muros versantes. Unde irritati milites vi irrumpunt et oppidulum compilatum injectis flammis in perfidiae mercedem exurunt excepto templo et Religiosarum quodam monasterio.

Fredericus castigatis pro merito suo Nardensibus Amstelredamum versus progreditur, ut per aggerem Sparen-

sem Harlembus bellum inferat; qui ab Amstelredamensibus vicinis suis moniti, ut tempestive rebus suis consulere et pacem cum regiis facerent, deliberatione habita, e magistratu duos Amstelredamum mittunt Theoricum scilicet Frisium consulem et Christophorum Scagensem scabinum, ut de conditionibus cum Friderico agerent. Qui laetus eorum adventu continuo se ad patrem suum scripturum atque pro ipsis intercessurum promittit. Eodem die, quo hi Harlemo discesserant, rebelles quidam, suae sortis hominibus aliquot convocatis, seditione facta urbem occupant, subsidium ab Auraico propere accersunt, legatos Amstelredamo reversos in carcerem conjiciunt et demum Leidam Auraico transmittunt et omnia sursum atque deorsum versant. Unde Fridericus cognita eorum iterata rebellione iter ingressus per Julianum Romerum munitionem Sparendammensem, occisis mille trecentis propugnatoribus, occupat et Harlemo appropinquans leprosarium occupat et duodecima Decembris Harleum obsidere inceptit, comitatus Bossuvio regulo, Hollandiae moderatore. Habebat autem in exercitu suo 37 cohortes Hispanorum et 22 Walonum et octodecim Germanorum cum duabus turmis equitum tormentariorum et totidem lanceariorum Hispanorum et ducentos equites Germanos, qui in Beverwijk pago totoque oceani littore excubabant, ne quis hostis ex Waterlandia terga regionum invaderet. Peditatus autem ita dispertiebatur, ut Hispani in leprosario juxta portam S. Crucis metarentur, Germani vero in Sylva Harlembensi, medium autem spatium Walones occuparent. In urbe autem in praesidio erant sex peditum Germanorum signa sub Lazaro Moulartio tribuno et postridie quam obsideri coepit, supervenit baro Lumayensis, qui a rebellibus ad primam obsidionis famam missus fuerat cum tribus millibus peditum Anglicorum, Scotorum atque Gallorum, sed praeventus ab Hispanis dum nihilo-

minus castra perrumpere et in urbem pervadere tentat, multis suorum amissis in Zuyt-Hollandiam repellitur.

Rebelles itaque cognita obsidione munitionem exitant in pago Sassenhem dicto, paulo minus quam medio itinere Harlemum inter Leidamque distante, ut eo milite simul atque annona congregatis, Harlemensibus subsidium mitterent per lacum illum ingentem qui Harlemum atque Leidam interjacet et juxta dictum pagum ad locum Cage dictum incipit, qui praedura tum hyeme glacie stratus firmissimum iter equiti peditique praebibat, praesertim tractoriis redis illis, quas indigenae *sledas* vocant, quae a duobus equis protractae tantum fere oneris capiunt, quantum currus capacissimi et mira celeritate supra duas ferreas laminas structae per glaciem portrahuntur a duobus tantum equis, acutioribus solearum stimulis gressum in lubrica glacie firmantibus. Fredericus autem Toletanus muris lustratis fossisque admodum latis inspectis deliberat, quam potissimum parte urbem oppugnare deberet, multisque suadentibus ut silvam versus tormenta contrueret adversus prominentem urbis angulum qui utroque latere magno hostium praejudicio impeti poterat, aliis vero suadentibus ut juxta portam Sanctae Crucis oppositamque portae munitionem murum quaterent, eo quod castra illo loco jam fixa expeditiorem tormentorum collocationem efficerent; quae alioquin in silvam transferenda novisque operibus munienda erant, quod intenso praesertim frigore aliquot dierum spacium consumeret, intra quod urbem per portam Cruciam expugnari posse dicebant. In quam sententiam Fredericus ferebatur, fatali certe consilio, quod profectum ex contemptu inimicorum certissimam cladem belli ducibus semper afferre consuevit. Decima octava itaque Decembris tormentis res geri cepit, sed eo die atque etiam postridie tam parum effectum est ut Julianus Romerous oppugnationem dissuaderet. Verum cum tormen-

tarius pulvis ferreique globi deficerent, quibus latior ruina sterni potuisset, placuit militem in muros immitti, stratoque ponte supra vasa aliquot cerevisiaria, *tonnas* vocant, qui militum humeris deferri et in fossam immitti posset, ut per eum transeuntes in opositam munitionem, quae portae Cruciariae objecta erat, per ruinas tormentarias evaderent. Quod cum propere factum fuisset et unus atque alter ex Hispanis per ruinas enitens in munitionis caput evasisset, Hispani qui ad irruptionem parati constiterant nullo signo dato sine ordine per pontem accurrunt, ubi cum in aperto versarentur, eo quod ruina impeditior hoste acerrime repugnante ascensum impediabat et postremi urgentes et constipati prioribus redeundi copiam negarent, tormentis ex urbe a latere petiti sunt ita ut momento temporis centum et quinquaginta fortissimi milites perirent. Julianus Romeros visa suorum obstinatione, quod nequicquam repugnantes apertoque periculo redire nollent, accurrit et a muris eos discedere compulit. Dum autem se recipit scolpeto a moenibus petitus, alterum oculum amisit. Grave enim detrimentum regiis inferebant bombardarii illi, qui diebus festis sese in locis ad id destinatis (:doelens vocantur:) longioribus manualibus tormentis ad certum scopum dirigendis exercere soliti sunt.

Nocte quae hanc oppugnationem sequuta est, Zaraso cum 600 Gallis per lacum in urbem ingressus est. Fredericus ita a moenibus repulsus nequaquam tamen animum dimittit, verum excavatis fossis ad pedem propugnaculi, quod portae Cruciae ut diximus objectum fuerat, pervadit et continuo suffodiendo hostem licet acerrime repugnantem inde ejicit, qui in urbem se recipiens portam S. Crucis aggeribus obstruxit. Interea Leydenses mittunt mille circiter milites sub ductu Antonii Pinteri, illius qui Montes Hannoniae ut supra diximus Ludovico Nassovio

prodiderat, ut in aggere Sparensi munitionem quamdam subito excitarent, quo com meatuum subvectionem, quae solo hoc itinere Amstelodamo fieri poterat, impedirent. Verum Amsterdamenses cum aliquot suorum militum excurrentes opus impediunt, hostem in fugam convertunt et Antonium Pinterum nequissimum proditorem occidunt; unde mille aureis ab Albano donantur, qui tantundem se daturum sponderat iis qui eum interemissent. Dum Harlemum obsidetur, Hispani duos rebellium centuriones capite truncant eaque in urbem tormentis mittunt; unde continuo obsessi undecim Hispanos suspendunt eorumque capita vasi inclusa ad Fridericum mittunt cum litteris, ut ab armis cesset, cum decimas ipsi, a patre tantopere petitas, offerrent.

Dum haec aguntur Harlemi, haerebat Auraicus Delfis in monasterio Sanctae Agathae monialium, quod a parte occidentali objacet ecclesiae majori in honorem S. Hippoliti consecratae, ubi tum praefectum virginum agebat vir insignis *Cornelius Musius*, Delfensis, qui hoc anno nocte intra decimam et undecimam Decembris crudeli supplicio ab haeticis Leidae martyrio affectus. Acta ejus, undecunque magno studio a nobis corrassa, quantum possumus hic integra damus. 1)

Occasio martyrii ejus haec fuit. Agebat tunc temporis

1) Wij meenen hier te moeten verwijzen naar hetgeen Christiaan van Adrichem, de voortreffelijke biechtvader der Nonnen van St. Barbara te Delft (wiens uitstekende deugden zoo meesterlijk zijn geschetst in een paar stukken bij Dodt van Flensburg, Archief II, bl. 102-7) in zijn eigenhandig door hem geschreven Martyrologium had opgeteekend. In een bijvoegsel „*De novis Martyribus*” komt daar o. a. voor: „1572, die 10 Decembris, „Leydae Batavorum, post dira tormenta a Genseis suspensio strangulatus et „necatus est honorabilis Mr. Cornelius Musius, Delphus, poeta laureatus, „theologus et coenobiarcha saerarum virginum D. Agathae apud Delphos „Hollandiae, aetatis suae anno 72.” Zie J. J. Dodt van Flensburg, Archief voor kerkel. en wereldl. Geschied. II, bl. 119.

summum militiae rebellium praefectum comes Marckensis, dominus Lumayus vulgo dictus, cujus supra mentionem fecimus. Hic cum sub initium Decembris Delfos venisset, ejusque copiae ante portam australem oppidi metarentur, accidit ut multa ab ipsis insolenter fierent, praesertim a gregario milite, qui propius portam accesserat; qui reprehensus a satellite praefecti civium cum non desisteret, postremo ab eodem plumbea glande de muro trajicitur. Lumayus, qui intra civitatem hospitabatur in aedibus nobilis Joannis Huteri ¹⁾ dicto monasterio fere contiguus, et tunc vacuis, quod Huterus caussa religionis et odio rebellionis Ultrajectum concesserat, hanc caedem indignissime tulit et cadaver occisi deponi fecit ante valvas dictae majoris ecclesiae sub campanili ex adverso praefati monasterii, petiitque a magistratu caedem ut injustam vindicari. Verum magistratus, habita cum Auraico deliberatione, respondit, mortuum jure et sua culpa caesum videri. Irritatus hoc responso Lumayus juravit, se per seipsum vindicaturum suum militem caesum, etiam (:si daretur:) per necem praefecti virginum Agathensium, tunc Auraici hospitis. ²⁾ Hoc cum Musius rescivisset et crudelitatem Lumayi fraudesque Auraici probe nosset, non sine caussa sibimetipsi timere coepit, praesertim cum Auraicus ipsum Lumayum ad coenam invitasset, qui praesentem tunc Musium variis dieteriis et acerbis scommatibus excepit. Accedebat, quod passim a Lumayi familiaribus dissemina-

1) Dezelfde, wien bovengemelde Christ. van Adrichem dank betuigt voor de leening der „*Descriptio Jerusalem et Sanctorum Locorum*”, — een handschrift opgesteld door Jo^r Jan de Huyter, schout van Delft, die in 1520/1 te gelijk met heer Jan Schorel, kanunnik te Utrecht en schilder en met M^r. Lambert, pastoor van St. Hypolitus te Delft, eene bedevaart naar het H. Land had gedaan en daar op het H. Graf tot ridder was geslagen. Hier gemelde Joannes Huterus is des ridders kleinzoon, en blijkt alzoo een oomzegger te zijn van den gunstig bekenden geschiedschrijver Pontus de Huyter.

2) In het H. S. stond hospitem.

batur et passim credebatur, Auraicum abeunte Musio vitae necisque potestatem in ipsum largiore vini poculo Lumayo propinasse. Quare nona Decembris hujus anni petita ab Auraico et obtenta venia Hagam versus contendit, 1) cum nobili sanctimoniali monasterii Caroletta Merwia et adolescente 20 annorum Cornelio Musio van der Meere Delfensi, fratris sui filio, cui a sacro fonte suscepto suum nomen dederat. Quia autem multum nivis ceciderat, vehebantur simul reda tractatoria, *slide* vocant. Verum portam civitatis egredientes notati sunt ab aliquibus equitibus Auraici, inter quos praecipui erant Hove-rinck filius mercatoris Tellii et quidam dictus Maselant filius Engelberti Cornelii Flacci, ipsius Musii propinquo gradu cognati. Hi mox redam sequuti eam assequuti sunt juxta leprosarium, quod a meridie Hagae adjacet, et coëgerunt aurigam ut redam sisteret ante cauponam cujusdam hospitis mulierculae dictae *Truy op 't Hoff*. In dicto hospitio mox adsunt requirentibus dictis equitibus aliqui commissarii a Lumayo destinati, ut inquirerent de caussa fugae Musii, quem Ultrajectum ad Hispanos patriae hostes tendere dicebant. Factum examen Maselant unus ex equitibus Delfos ad Auraicum defert, qui postridie literas reddidit cum mandato (: saltem pro forma :) ut captivus secure Delfos reducatur; quin ex familia ipsius aliqui nobiles tam mares quam foeminae Hagam simul contendunt Musium reducturi, in vicem hujus officii opiparo prandio rursus excipiendi. Hoc nuntio accepto statim omnes Delfos contendunt, deducentibus qui ceperant equitibus. Accidit ut, eodem momento fere quo illi Haga,

1) Kon de hoogleeraar N. C. Kist deze woorden nog lezen, dan herriep hij gewis, wat zijne pen neerschreef in het Nieuw Archief voor Kerkel. Geschied. II, bl. 377/8, waar hij gewaagde van „den ongelukkigen Musius, „wiens eedbreuk en verraderlijke vlugt naar den vijand een zoo treurig „uiteinde hem op den hals haalde.”

Delfis discederet Lumayus cum aliquot equitibus et pedibus, ut Harlemo, cui tunc regii imminabant, praesidium imponeret. Ex hisce copiis aliquot equites, ut est verisimile, de mandato Lumayi discedunt a via recta, quae Leidam ducit, et per pontem Telonarium ad sinistram Hagam contendunt et obvium habentes cum sua reda Musium juxta praedictum leprosarium et violenter irruentes redam secum abducere voluerunt. Verum cum illi, qui Musio praesidio erant, contra urgerent et mandatum Auraici ostenderent, redam dimiserunt eamque de propinquo praecesserunt, donec veniret ad divortium viae communis, quod ad pagum Ryswijcanum prope dictum pontem Telonarium pergit; ubi vi facta coegerunt aurigam, ut sinistrorsum deflecteret et Leidam adveheretur, ubi Lumayus pernoctaturus erat; et tanta vi redam raptarunt ut Musio pileus de capite decideret nec permetterent ¹⁾ ut repeteretur, iridentes et clamantes: „alium galerum sacrificulo Leidae adaptabimus”, et insuper ipsum pallio spoliarunt.

Cornelius vero Musius adolescens et cognatus Musii, qui juxta leprosarium visa equitum impressione reda exilierat et inter vepres seipsum occultarat, cum equites discedere vidisset, alia reda ²⁾ patrum suum juxta pagum incommode assecutus fuerat; nam cognitus ab hisce praedonibus gladio et bombardula spoliatus in patrum sui redam conscendere coactus est, ibique ferrea cathena brachium ipsius cum brachio patrum sui arctissime devinctum est. Cum fama capivitatis Musii Delfos allata esset, multi ex civibus non parum contristati sunt. Erat enim gratus toti fere civitati vir optimus, ita ut multi extra portam ejus reditum praestolarentur. Hi cognito hoc infortunio praestantiores ex suo numero delegerunt, qui simul

1) Het H. S. zegt: *permitteret*.

2) In het H. S. *aliam redam*.

cum Remigia ¹⁾, monialium Agathensium praefecta, ad Auraicum irent supplicatum pro remedio. Verum quia supervenerat nuntius de occupata munitione Sparendamensi et pereclitante Harlemo, Auraicus cum Ordinibus consultabat, quid in rem factu ²⁾ opus esset. Nec ante mediam noctem conventus dissolutus est. Auraicus eo dissoluto statim aditur et de nocte (:ut officiosus videri volebat:) literas hoc tenore ad Lumayum dedit, quarum autographum usque in hodiernum diem videre est apud dictum Cornelium Musium juniorem, quem cum patruo suo Leidam abductum diximus et nunc relicta Catholica religione consulem Delfis agit, ad signum *duplicis crucis cerevisiae* coctor.